Mys 2154

TRACTATUS
JURIDICUS
INQVISITIONIS
PROCESSU,

In gratiam

Judicū, Notariorū, aliorumq;;,
qui criminalia tractant vel tractaturi sunt ne-
gotia, in lucem editus

JOHANNE BRUNNEMANNO,
Phil. & J. U. D. Prof. Publ. & pro temp. Facult.
Jurid. in Acad. Francofurt.

DECANO.

August. in can. omnis. 10. Diſt. 45.

Qui Dei judicia oculis suis proponit, sem-
per timens & tremens in omni negotio
formidat, ne de justitiæ tramite devians ca-
dat, & unde non justificatur, inde potius con-
demnetur.

STETINI,

Typis GEORGII GOETSCHII.
Impensis JEREMIE MAMPHRASII, BIBL.
ANNO 1648.

SERENISSIMO
AC POTENTISSIMO PRINCIPI
ATQVE DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO
WILHELMO,

Marchioni Brandenburgensi, Sacri
Romani Imperii Archicamerario & Electori,
Prussiæ, Juliæ, Cliviæ, Montium, Stetini,
Pomeraniæ, Cassubiorum, Vandalorum, nec
non in Silesia Crostæ & Carnoviæ Duci, Burg-
gravio Noribergensi, Principi Rugiæ; Comiti
Marcæ & Ravenspurgi, Domino Raven-
steinii &c. Domino me o clemen-
tissimo.

Magna laudi hoc Germanis da-
tum est, Serenissime ac Poten-
tissime Elector, Domine Cle-
mentissime, quod homo Italus Machi-
avellus *lib. 1. disput. cap. 55.* de corru-
ptis Italorum, Hispanorum, Gallorum
aliorumq; moribus conquestus, in Ger-

manja fatetur superesse Romanam illam
morum integritatem & Numinis Reve-
rentiam. Hoc Machiavelli de Ger-
manis Testimonium utinam perennas-
set, meliori certè loco res nostræ forent,
nec peregrinis præda essemus. Sed de-
coximus, proh dolor! jamdiu hanc Glo-
riam. Jamdiu cum peregrinis Lingvis,
vestibus & gestibus, peregrini etiam mo-
res, virtia & scelera sunt inventa. Jam-
diu Reverentia Numinis à plerisq; ex-
cussa, quæ vitia interne cino hoc bello,
& tot aliis concatenatis calamitatibus
nos luere (utinam eluere) oportuit,
digno sceleribus supplicio, Causam
corruptorum morum si quæramus, vix
magis idoneam reperiemus, quam ne-
glectum Disciplinæ.

Quemadmodum enim in corpori-
bus humanis nunquam talis est humo-
rum harmonia, ut non quotidiè colliga-
tur aliquid pravi humoris, quod statim
temporibus medicamentis expurgan-
dum: ita in Republ. quotidiè aggrega-
tur aliquid quod curatione indiget. Id-
quæ per solam sit Disciplinam. Si o-

maes

456

456

mnes status perlustremus, fateri cogimur, collapsam esse disciplinam, & successisse foedam peccandi licentiam.

In Hierarchya vix vestigium aliquod Disciplinæ Ecclesiasticæ veteris remansit, adeò ut quantum Doctrinæ puritate alios superamus, tantum ob Disciplinæ neglectum ab heterodoxis vincimur; Quo sit, ut quantum reformatione Doctrinæ recuperavimus, tantum ferè impietate vitæ amiserimus. Cui malo, nisi restitutâ Ecclesiæ atq; Ecclesiasticis personis autoritate & potestate cum consensu Ecclesiæ coercendi scandala occurratur, vix illa perennaturam Pacem in Ecclesia vel Republ. sperari posse existimo. In Scholis & Academiis præsertim quanta sit peccandi licentia, neminem fugit, adeò ut planè in ea sim opinione, nisi Principes conjunctis viribus Barbariem & immanem illam licentiam ex Academiis sint proscripturi, Academias tandem ad nihil redactum iri. Quid juvat enim literas discere, & moribus corruptis simul imbui? In Republica vigeret adhuc ali-

(§) 3.

qua

4550

4550

qua Disciplina, sine qua nulla civilis societas consistere posset. Videmus enim in scelera inquire, eorumq; rebus inventos merito affici suppicio, vel alias condignas luere poenias. Sed & hic multis modis impingi negari nequit. Super quibusdam enim delictis raro inquiritur. Nam ut exemplis id declarrem, Blasphemia, profanatio bonorum Ecclesiasticorum, Perjurium, Violatio Sabbati, injuriæ reales Parentibus illatæ, Monomachia, stuprum simplex, usuraria pravitas & similia raro in Inquisitionem veniunt. Verendum, ne etiam atrociora crimina v. g. Infantidum, Veneficium & alia impunita sœpè relinquuntur. Quamvis autem in delicta multa Magistratus inquirant, verendum tamen est, ne & hodiè in poenis personarum habeatur respectus, & ii, qui in Dignitate constituti sunt, leviter puniantur, vel impuniti dimittantur meritisq; personarum excusentur; in alios autem inferioris dignationis homines legum asperitas exerceatur, juxta illud Juvenalis:

Dat

405900

406900

Dat veniam corporis, vexat censura colum-
bas.

An' hoc hodiernis adhuc sit temporibus? Evidem certon non affirmo: in ea tamen sum sententia, non deberi cuiusquam facinora benefactis & meritis compensari, sed meritis præmia seorsim constituta esse, & sceleribus itidem pœnas. Nam si hæc commisceantur, de Republ. benè meriti facile ad audaciam & insolentiam prorumpent. Sic Manlius Capitolinus, quamvis conservator Capitolii, ob delictum tamen de Capitolo in præceps dejectus fuit. Sic etiam Horatius ob Parricidium ad judicium recte raptus, male fuit absolutus. Et hæc ipsa, ni fallor, fuit mens Johannis Samoscii, Magni illius Poloniæ Cancellarii, viri Pacis belliq; artibus præpolentis, qui ab Illustrioribus personis pœnas sumendas esse dicebat. Quò enim illustriores essent personæ, eò illustriora esse illorum peccata, & eò illustriores pœnas esse ad alios deterrendos. Thuan. l. 73. Et Nicolaus Papa in can. 3. caus. 11. qv. 3. Deterius, inquit, in populis Prælati de-

• 0590 •

• 0590 •

Inquunt, ac per hoc ipsi crudelius, quam
coeteri puniuntur, ut ait B. Gregorius &c.

Non desunt exempla eorum, qui
nec propriis liberis pepercerunt, in su-
menda de sceleribus ultiōne. Vetera-
taceo. Unum recenseo memoratu
dignissimum & recentius de Cosmo Ma-
gno Hetruriæ Duce: cui inter alios libe-
ros erant duo filii, quorum minimus na-
ta Garsias Johannem fratrem jam tum
Cardinalem vix 16. ætatis annum super-
gressum ex puerili æmulatione atroci o-
dio diu nutritio integrum venandum, cum
seorsim à sociis per devia alter in alterum
incurrissent, acinace cominus transfer-
beraverat. Cadavere inter vepreta in-
vento req; ad Cosmum Parentem dela-
tā, is suspicatus, quod erat, cadaver multā
nocte in urbem inferri & in conclavi æ-
dibus suis proximo colloccari jubet, tum
semotis Arbitris ad conclave venit, & se-
vocatum Garsiām, ac de fratre interroga-
tum, cum factum ille pernegaret, ad ca-
daver accedere jubet, eoq; renudato,
& cruento ad percussoris conspectum mox
ebulliente, En, inquit, sanguis fratris
tui,

tui, qui ultionem à Deo atq; etiam à me
deposit; Me miserum, qui tales filios
genuerim, aut iis superstes fuerim, quo-
rum unum immani parricidio necatum.
hisce oculis adspicere cogor; alterum,
ni impius & iniquus juris inter meos di-
spensator sim, è medio tollere, ipsa pietate
suggerente compellor! Scelus est Pa-
tri filium interficere, sed majus scelus ad-
mittam, si eum vivere diutius patiar, qui
per fratris perniciem ad Patris necem &
familiam totam cæde ac ferro evertendam
gradum fecit. Tum fatente crimen
Garsiā, & rixæ principium dedisse Johan-
nem affirmante, ita ut nisi peste fratris
salutem propriam expedire non licuerit,
Cosmus, qui mite Johannis ingenium
nosset, pugionem quò ille fratrem con-
foderat, & adhuc cinctus eò venerat, sup-
plici eripit, nudumq; stringens, hodiè,
inquit, pestem domesticam, ne latius e-
xemplo serpat, è visceribus meis avellere
decrevi, & quanquam dulcissimi filii cæ-
dem, non nisi alterius filii moribus di-
sparis cœde expiare possim, malo me po-
steritas infelicem ac durum Patrem præ-

40590

40590

dicet, quām imprudentiæ & iniquitatis
arguat. Tu verò gaude, quod vitam,
qua indignus es, cum amittere debeas
in Patris manibus, à quo eam accepisti,
depositurus sis, Quo dicto Deum com-
precatus, ut factum comprobaret, & son-
ti filio gratiam delicti faceret, eum éo-
dem pugione, quo fratrem confecerat,
juxta Johannis cadaver interfecit, quam
calamitatem silentio sopiri voluit pru-
dentissimus Princeps, famâ sparsa ex po-
pulari morbo alterū post alterum extin-
ctos, ut hæc refert Jac. Aug. Thuanus
lib. 32, bistor.

Ideoq; Gregorius Magnus *in caus. si-
cut inquit 46. caus. 2. quest. 7.* Episcopos
admonet his verbis: Admonemus au-
tem, ut non cujusquam personæ gratia,
non favor, non quodlibet blandimen-
tum, quæquam vestrum, vel ad discu-
tendum, quæ nobis nunciata sunt, mol-
liat, vel à veritate excutiat: sed sacerdo-
taliter ad investigandam vos propter De-
um veritatem accingite.

Maximè verò omnium in forma in-
quisitionis multis modis peccari Experi-
entia

entia rerum Magistra edocet. Cujus caussam esse existimō, quod nobilissimum Imperium merum hodiē per plebejos homines jurisq; planè imperitos non raro exerceatur, contra Imperatoris Caroli V. constitutionem *artic. 1.* ubi iis Magistratibus, qui imperitorum hominum operā utuntur, pœnam comminatur. Hinc factum, ut absurdissimæ Consuetudines passim in judiciis criminalibus fuerint introductæ, quas tamen Imperator laudatissimus *dictâ Ordinat.* *artic. pen.* severissimè prohibet & abrogat. Et sanè negari nequit, de vilissimo stillicidio accuratiorem institui sæpius caussæ cognitionem in judiciis, quam de caussis capitalibus.

Huic malo, ut quantum in me est, medelam præsertim in Patria nostra ad ferrem, brevem hanc de Inquisitione, commentationem, æstivo semestri proximo inter alia negotia Academica & Facultatis horis subcisiivis concinnatam, publici juris facere volui. Moneo autem omnes judices & Notarios, aliosq;, qui criminalia tractant negotia, ut hanc Synopsin,

4550

4550

nopsin, in quā summā brevitate usus, eò laboravi, ne prolixitate lector deterreretur, lectione sua dignari haut pigrentur, præcepta ea, si occasio ferat, ad usum transferant, præsertim verò in iis, quæ de Examine Rei dicta sunt, eà moderatione utantur, ut inter personas Reorum distingvant, nec simpliciores confundant, aut captiosis interrogationibus irretiant. Nec enim eadem ratione examinandi sunt simpliciores, qua examinantur illi, qui callidi sunt, omniaq; negant, circumstantias veras suppressimunt, falsas verò comminiscuntur. Ideoq; Judici inesse debet Prudentia, Misericordia & piè sæviens Disciplina: miscere debet oleum cum vino, lenitatem cum severitate. Sit apud ipsum amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit Zelus, sed non immoderatè sæviens: sit Pietas, sed non plus quam expedit parcens, ut Judicem Ecclesiasticum instruit Gregorius in *can. Disciplina. 9. dist. 45.*

Vestræ verò Serenissimæ Celsitudini hos meos labores cur offeram, causis

4590

4590

sis adducor quam plurimis; inter quas
non postrema est, quod à Serenissimæ
Celsitudinis vestræ Paréte, Domino meo
clementissimo, in numerum Professo-
rum fuerim cooptatus, quod grato ani-
mo si non agnoscerem, nec Screnissimæ
Celsitudini vestræ (cum Serenissimo Do-
mino Parenti nunc inter beatorum cho-
ros triumphanti non possim) gratum a-
nimum publicè declararem, Ingratitudi-
nis notam me incursum metuebam.
Accedit altera ratio, quod quamvis exi-
lis liber, argumenti tamen dignitate tan-
to Principi apprimè conveniat, cui po-
testatem Deus in tot populos & gladi-
um pro Justiciæ tutela, & ad vindicanda
scelera concessit, sub cuius umbra & tu-
tela hactenus inter dira bellorum toni-
trua nobis aliquot annos mediocri pace
frui licuit. Deus ter opt. Max. peren-
nare faciat tranquillitatem, & recisis bel-
lorum fibris Pacem auream adamantinis
vinculis adstringat, taliaq; consilia fug-
gerat, ut Disciplina Ecclesiastica, Scho-
lastica & Politica nimis luxata in omni-

bus

10596

bus statibus restabiliatur, quò prosperitas ubiq; perspiciatur!

Accipiat ergò Sereniss. Celsitudo
vestra serenà fronte munusculem hoc li-
terarium, tanquam ab animo Serenissi-
mæ Celsitudinis Vestræ devotissimo pro-
fectum, meq; Electorali sua Gratia com-
plecti non dedignetur. Dabam Fran-
cfurti die 5. Novembr. Anno post par-
tum Virgineum M DC XLVII.

Serenissima Celsitud. Vestræ

Obsequentiissimus addi-
dictissimus

Johannes Brunnemar-
nus D.

IN-

1650 1650

INDEX CAPITUM.

- Cap. 1. de definitione inquisitionis.
Cap. 2. de Divisione.
Cap. 3. de causa Principali & Instrumentali.
Cap. 4. de causis impulsivis inquisitionis.
Cap. 5. de criminibus in quibus licita & mandata est inquisitio.
Cap. 6. de personis contra quas formanda est inquisitio.
Cap. 7. de Generali inquisitione.
Cap. 8. de forma inquisitionis specialis, & bujus
 Membr. 1. de Examine Rei & connexis.
 Membr. 2. de Delicti probacione.
 Membr. 3. de Rei defensione.
 Membr. 4. de Transmissione actorum ad Collegium juridicum.
 Membr.

Membr. 5. de Torturæ executi-
one.

Membr. 6. quomodo contra ab-
sentem & fugitivum proce-
dendum.

Cap. 9. de Effectu Processus informa-
tivi seu inquisitorii sive Executio-
ne Sententia.

Cap. 10. de Contrariis.

CUM

CUM DEO

Tractatus de inquisitione seu Pro- cessu informativo.

CAPUT PRIMUM.

De definitione inquisitionis

SUMMARIA.

1. Quot modis procedatur in criminalib. n. 1.
2. Quid sit inquisitio. num. 2.
3. An inquisitio sit licita jure divino A. 2.
3. & 4.
4. An jure canonico. A. n. 5.
5. An jure civili. A. n. 6. & 7.
6. An jure novissimo imperii Romano Germanici. A. n. 8.
7. An jure consuetudinario. A. n. 9.
8. An teneatur judex inquirere. A. n. 10, 11,
12, 13, & 14.
9. An inquisitio cum accusatione concurrere possit. A. n. 15, 16, 17, & 18.
10. An judex inquisitus teneatur offendit vel ejus cognatos interrogare an velint accusare. N. n. 19.
11. An inquisitio accusatorem supervenientem repellat. A. n. 20.
12. An processus ordinarius per accusationem transeat interdum in processum inquisitionis. A. n. 21.

1.

Duobus modis in criminibus negotiis proceditur, primo per accusationem, 2. per inquisitionem. *Clarus lib. 5. sentent. §. fin. quest. 3. num. 1.*

2.

Est autem inquisitio informatio judicis super delicto, facta officio & auctoritate judicis. post alios *Farinacius lib. 1. tit. 1. quest. 1. n. 3.* seu ut *Dom. Carpzov. part. 3. Pract. Crimin. quest. 107. n. 5.* Est Legitima judicis ex officio procedentis super delicto informatio.

3.

Sed hic statim quæritur, an inquisitionis processus sit in jure licitus? Et quidem eum omni jure licitum non tantum, sed & mandatum & Magistratui injunctionem eum esse, probatur i. ex jure Divino *Deut. 13. v. 12.* & s. si audieris de aliqua civitatum tuarum &c. ubi inquisiveris & per vestigaveris ac percunctatus fueris bene, si ecce vera certa ġ, erit res illa, si Commissa fuerit abominatio in medio tui, omnino percutito habitatores &c. *Deut. 17. vers. 4.* Renuntiatum ġ, fuerit tibi at ġ, audiveris, quum inquisiveris bene, si ecce vera certa ġ, illa res erit. si commissa fuerit &c.

4.

Quibus textibus non tantum in Apostasiam, sed & in omnem graviorem trans-

transgressionem foederis inquirere jubetur
populus, & potissimum Magistratus, id
quod exemplo comprobavit Iehoschua.
Dux populi Israelitici in sacrilegio ab Ha-
cane commisso, qui processus inquisitio-
nis, licet quoad modum procedendi, sin-
gularis, describitur in libro Josuae cap. 7.

Jure canonico inquisitionem lici-
tam esse probatur ex c. si audieris 32. C. 23.
q. 5. cap. Evidentia 9. c. qualiter 17. c. cum
operteat. 19. c. inquisitionis 21. c. qualiter 24.
X. de Accusat. & Inquisit.

Sed & jure civili licitam, imo præ-
sidibus mandatam esse, apparet ex l. con-
gruit 13. ff. de offic. præsidis. ubi præses ma-
lis hominibus Rempubl. purgare, & sa-
crilegos, latrones, plagiarios, fures, &c.
conquirere jubetur. item ex l. i. C. de Cu-
stod. rerum l. 7. C. de Accusat.

Quamvis autem in l. 6. §. 2. ff. de mu-
neribus & hon. dicatur neminem debere
honoribus prohiberi, qui accusatorem
non habeat, id tamen de criminibus levi-
oribus intelligendum videtur.

Et quin inquisitio hodie sit licita, de-
eo nostro jure Germanico nullum est du-
biuum. per. art. 8. 214. & 219. & passim in
Constitutione Criminali Caroli quinti.

De consuetudine autem res est cer-

tissima adeò ut processus inquisitionis, licet de jure civili sit remedium extraordinarium, tamen de consuetudine æquè ordinariū sit remedium, atq; Accusatio. Pet. Heig. part. 1. quæst. 39. num. 8. & plures allegans Clarus dicto §. ult. quæst. 3. num. 6. Sig. Scaccia lib. 1. de judic. &c. cap. 85. n. 11. in fin.

10. Imo in tantum judex aperta sibi viā ad inquirendum per denuntiationem, vel alio modo tenetur inquisitionis processum formare, ut si hoc omittat, literam suam faciat Clarus §. fin. quæst. 4. num. 2. in fin. & Sig. Scaccia lib. 1. de judic. caus. civil. crimin. & heretical. cap. 68. num. 10. Foller. pract. crim. part. 1. num. 27.

11. Et judex inquirere negligens teneatur de Syndicatu, Paris deputeo de Syndicatu in verbo negligentia cap. 1. num. 8. & 9. & Pet. Heig. d. quæst. 39. num. 24.

12. Sed & Experientia docet, quoties inferiores judices crimina publica, de quibus fama publica est, non investigant, solere à Procuratoribus fisci contra ipsos judices de non administrata justitia formari processum & recte. Cum per delicta publica offendatur Reipublicæ tranquillitas, & harmonia Societatis civilis turbetur. Ideoq; vindictam vigor publici-

CAPUT I.

5

blicæ disciplinæ postulat. *l. locatio 9. §.*
quod illicitè 5. ff. de publicanis. l. ita vulne-
ratus 51. § fin. ff. ad Leg. Aquil.

Et Magistratus qui crimina non vin-
 dicaverit, colludere dicitur cum malefi-
 cis, vel eorum dicta ac facta tanquam
 Conscius probare. *l. 2. C. de Commerc.* &
 in *l. f. C. ne Sanct. habt. iteretur* Impera-
 tores constituunt nulli judicium licere de-
 latum ad se crimen, minori aut nulli coe-
 citioni mandare, nisi ipse idem pati velit
 quod aliis dissimulando concesserit. Ho-
 micidas enim Sacrilegos, & similis fari-
 nae homines punire, non est effusio san-
 guinis sed legum ministerium. *Can. ho-*
micidas C. 23. q. 5. & si quis in inquirendo
 crimen piger aut negligens esse præsum-
 serit, dictis criminibus apud Deum se no-
 verit esse participem, cujuszelo ad per-
 scrutandas subtiliter nefandi causas faci-
 noris non movetur. *C. sicut inquit 46. C.*
2. q. 7.

Hinc. Serenissim. Elector Brandeb. 14
 cum Illustriss. Ducibus Pomeraniæ & Me-
 galopolitanis insuâ Conventione Anno 1617.
 die 22. Januarii inita, ita inter alia pactisunt.
 Auch sollen es alle und jede derjenigen / die
 wegen der Gerichte / in obermeldten Thur-
 und Fürstenthümern / als untergesetzte Or-

brigkeit Befehlich haben / an schleuniger execution des ierigen / so erlant / mit nich-ten ermangeln lassen / damit es wider sie selb-sten keines andern Einschensch von Môthen habe / etc.

15. Sed quæritur hîc, an si semel per accusationem processum sit contra facinorosum, etiam inquisitionis processus concurrere possit, adeo ut iudex, si videat deficere accusatorem, ex officio possit inquirere, alios testes producere contra facinorosum, & ita in veritatem criminis inquirere? quod affirmat Julius Clarus. S. fin. quest. 3. num. 7. Sig. Scaccia d. lib. 1. cap. 85. num. 10. qui id defendit ex consuetudine, & Nicol. Reasfn. lib. 1. decisi. 25. num. 13. ubi Jenensium JCtorum responso hoc comprobatur. Et ita consulitur accusatori, ne in justa causa forte deficiat, & contra jus ad poenam talionis conde-mnetur, & fisco, ne fiat collusio.

16. Si enim hoc fieri non posset, certe accusatores sâpe sub justo clypeo succum-berent, quæ ratio quidem in civilibus non stringit, stringit tamen in criminalibus, u-bi justissimus dolor accusatoris, & peri-culum ipsius hoc svadere videntur.

17. Et quamvis Dom. Carpzovius dissen-tire videatur in Pract. Crimin. quest. 107.

num. 38. ipse tamen concedit accusatore
desistente post litem contestatam, & cæ-
pto judicio, judicem loco accusatoris pro-
cessum ordinarium continuare debere.

num. 52.

Quid si autem accusator non desi-
stat, sed periclitetur & quidem in causa,
quæ judicii justa videtur; hic officium ju-
dicis esse putaverim, non obstante accu-
satione, ex officio veritati succurrere, ex
rationibus & authoritatibus antea addu-
ctis.

Illud non adeo controversum est, 19.
quod judex non teneatur offensum vel e-
jus cognatos aut hæredes citare, eosq; in-
terrogare, an accusare velint an non. *Clas-
rus d. q. 3. num. 8. Scaccia d. c. 85. num. 11.*
ubi hoc ex consuetudine tantum non ex
jure defendit, licet rectius & juris esse
dicatur. & *Carpzov d. quest. 107. num. 38.*
in princ. sicut & à nostra Facultate An-
no 1644. mense Martio Senatui B. respon-
sum esse memini.

Ideoq; si semel cæpta sit inquisitio,
& superveniat accusator, hic illam non
interrumpit, sed illa potius accusatorem
supervenientem repellit *Nicol Reusn. dict.*
decis. 25. num. 31. & Carpzov. d. quest. 107.
num. 53. quia inquisitio hodie non minus

ordinarium remedium est, quam accusatio. Quin & Experientia testatur, longe frequentiorem esse processum inquisitionis, quam accusationis.

21. Illud demum etiam notandum, ex processu accusationis fieri processum inquisitionis, quando tortura reo imponenda est, ex recepta Doctorum sententia. *Carpz. dicta quest. 107. num. 58.* ubi hoc præjudiciis confirmat: sicut & ante annos aliquot Senatui G. ita à Facultate nostra responsum esse memini.

C A P . S E C U N D .

de Divisione Inquisitionis.

S U M M A R I A :

1. *Divisio inquisitionis. n. 1.*
2. *Quænam sit generalis inquisitio. n. 2.*
3. *Quæ specialis. n. 3.*
4. *Quomodo fine different hæ duæ inquisitiones. n. 4, 5, 6 & 7.*
5. *Quomodo different causa efficiente. n. 8, 9, & 10.*
6. *Quomodo different objecto n. 11.*
7. *Quomodo causâ impulsivâ. n. 12.*
8. *Quomodo formâ n. 13, & 14.*
9. *An specialis inquisitio etiam institui posse non instituta prius speciali A. n. 15.*

10. *Quæ-*

10. Quænam sit inquisitio generalissima
num. 16.

Antequam ad formam, cæteraq; Re-
quisita Inquisitionis accedamus, a-
gendum est de eo, quotplex sit inqui-
sitione. Et quamvis varii variè dividant, ut
videre est ex allegatis Farinacii lib. 1. tit.
1. quest. 1. num. 4. & Carpzov. in Pract. Cri-
min. part. 3. quest. 107. num. 6. & seqq.
missis tamen aliorum divisionibus, nos
in schola & foro receptam divisionem
sequemur, quod alia sit generalis, alia
specialis. Farinac. d. l. & Carpzov.

Generalis est qvæ instituitur ad id,
ut sciatur, an delictum vere sit commis-
sum & à quo.

Specialis verò instituitur adversus
certam personam, ob delictum, de quo,
quod commissum sit ex generali inquisiti-
one appareat.

Ut autem utriusq; discriminem peni-
tius appareat, non omittendum, quod dif-
ferant hi duo processus. Primò fine:
Generalis enim inquisitio instituitur ad
informationem tantum judicis, ut sciat,
an delictum tale, de quo fama increbu-
it, commissum sit; specialis verò insti-
tuitur eo fine, ut, postquam de delicto
jam constitit, appareat quinam commis-

serit, ut de eo pœna sumatur merita.

5. Hinc Baldus in l. ea quidem C. d. Accusat. recte videtur distinguere inquisitionem in eam quæ est facti, & eam quæ est juris; facti ea est, quæ ad informationem judicis instituitur super facto, i. e. commissio delicto: juris est, quæ ad punitionem delicti tendit. Per illam enim inquisitionem generalem, per hanc verò specialem intelligit.

6. Nec ab ludit distinctio Boffii in tit. de Inquisitione num. 4. quod aliud judicium sit ad inquirendum, aliud ad condemnandum.

7. Generalis inquisitio quasi præparatoria est, & viam sternit ad specialem. Nam postquam ex inquisitione generali judex tum de delicto, tum de autore delicti aliquam notitiam consecutus est, solet postea per specialem inquisitionem adversus personam illam in specie ex officio inquirere.

8. Secundò differunt causa efficientia. Inquisitio generalis instituitur interdum ab eo etiam qui merum imperium non habet; sed specialis tantum ab eo, qui merum habet imperium.

9. Hoc discrimen ex priori fluit: nam quia specialis inquisitio ad puniendum insti-

instituitur, in criminibus publicis autem nemo puniendi potestatem habet, nisi qui merum habet imperium, hinc sequitur Magistratum qui non habet merum imperium, specialem inquisitionem instituere non posse. Sed generalis inquisitio statim sine ulla mora instituenda est à Magistratu inferiori ut aperiat viam Superiori Magistratui ad inquirendum. Quod discrimen breviter attingit *Dom. Carpz.*
in d. quæst. 107. num. 14.

Exemplum ejus habemus in Academia nostra ubi, patrato inter literatos homicidio statim Magistratus Academicus inquirit de delicto & autore delicti in genere. Postea ex inquisitione generali sumit narrationem facti, quam Serenissimo Electori transmittit. Serenissimus autem Elector, qui sibi merum imperium, seu poenas sanguinis in cives Academiæ literatos reservavit, ulterius specialem inquisitionem instituit, vel Academiæ pro lúbitu committit.

Tertiò differunt objecto. Generali enim in inquisitione quæritur de ipso delicto, an commissum sit, vel si constet de delicto, v. g. si vulneratus aliquis reperiatur, quæritur de autore delicti generaliter, & interrogantur testes, quos judex de ne-

gotiq

gotio informatos putat, an sciant, quis delictum commiserit, neminem nominando. Quando verò certum est delictum, & præsumptiones contra certam personam militant, tunc inquiritur contra illam personam in specie, & interrogantur testes, quid sciant de hoc delicto & similia, ut hanc practicam tradit, *Clarus quest. 5. num. 5.*